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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice klimatického testování a vlivu stárnutí na vlastnosti

vodivých spojů. V první části práce je tato problematika popsána v teoretické rovině. Jsou

zde zmíněny obecné informace o klimatickém testování, dále jsou zde popsány jednotlivé

klimatické a teplotní testy dle normy ČSN EN 60068-2. Jsou zde také uvedeny informace o

klimatických komorách a v neposlední řadě také metody kontaktování součástek se

substráty.

Ve druhé části této práce je navržen experiment, který se týká této problematiky. Jedná

se o experiment zaměřený na oblasti týkající se způsobů kontaktování SMD čipových

rezistorů na vodivé textilní stuhy, vytvrzování elektricky vodivých lepidel, nevodivého

lepení, pájení a měření elektrického odporu. Zároveň je zde navržen klimatický test pro

zjištění klimatických vlivů na vlastnosti vodivých spojů. Dále je zde popsána výroba vzorků

pro experiment a zhodnocení výsledků experimentu.
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Abstract

This work deals with the issue of climate testing and the effect of aging on the properties

of conductive connections. In the first part of the thesis, this issue is described on a

theoretical level. General information on climatic testing is mentioned here, as well as

individual climatic and temperature tests according to the ČSN EN 60068-2 standard. There

is also information about climatic chambers and, last but not least, methods of contacting

components with substrates.

In the second part of this work, an experiment that relates to this issue is proposed. It is

an experiment focused on areas related to methods of contacting SMD chip resistors on

conductive textile ribbons, curing of electrically conductive adhesives, non-conductive

gluing, soldering and electrical resistance measurement. A climatic test is proposed to

determine the climatic influences on the properties of conductive connections as well.

Furthermore, the production of samples for the experiment and the evaluation of the results

of the experiment are described here.

Key words

Climatic tests, climatic chambers, aging by harmful gasses (H2S, SO2), hand soldering,

conductive gluing, non-conductive gluing, electrically conductive textile ribbons, electrical

resistance measurement
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Úvod

Elektronická zařízení by v dnešní době měla mít stále delší a delší životnost. Uvádí se, že

by měla být funkční po dobu 20 let, což nelze přesně predikovat. Elektronická zařízení ztrácejí

během svého života spolehlivost a životnost právě kvůli nejrůznějším klimatickým vlivům,

které na ně během svého života působí. Z tohoto důvodu jsou podrobeny nejrůznějším

klimatickým testům dle normy ČSN EN 60068-2. Tyto testy jsou v praxi důležitým ukazatelem

z hlediska odolnosti produktů různého druhu proti působení klimatických vlivů okolí. Na

druhou stranu menší komponenty, například rezistory, jsou schopny odolávat nejrůznějším

klimatickým vlivům až do selhání pájených či lepených spojů, a tím tak mohou prokazovat

delší životnost. Testování životnosti je zcela klíčové pro stanovení poruchovosti a prognózy

spolehlivosti zařízení. Velmi často je však časově náročné.

Elektrické propojení součástky se substrátem může být docíleno nejrůznějšími metodami.

Elektricky vodivý lepený spoj lze využít k propojení součástky se substrátem tam, kde není

možné realizovat pájený spoj. Pájený i lepený spoj má za úkol zajistit elektrické propojení a

mechanickou fixaci součástky. V dřívějších letech byly používány především olovnaté pájecí

slitiny k vytvoření kvalitního spoje. Ovšem vzhledem k toxicitě olova byly tyto slitiny na

základě směrnice Evropské unie RoHS a WEEE zakázány. Z tohoto důvodu jsou tyto slitiny

dnes nahrazovány bezolovnatými pájecími slitinami. U některých aplikací však bezolovnatou

pájecí slitinu není možné použít, a proto se do popředí dostávají elektricky vodivá, v některých

případech i nevodivá lepidla. Kvalita elektricky vodivého lepeného spoje závisí na mnoha

faktorech. Samotný výběr lepidla a typ použitého substrátu jsou jedním z hlavních faktorů.

Dalším faktorem, který ovlivňuje lepený spoj, je například způsob nanášení lepidla,

vytvrzování, čistota povrchu a mnoho dalších.

Tato práce je věnována právě výše zmíněné problematice a zkoumá vlastnosti pájených a

lepených spojů v průběhu klimatického testu zrychleným stárnutím s ohledem na textilní

substráty s cílem zjistit elektrický odpor takto vzniklých pájených a lepených spojů na vodivé

textilní stuze.
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Seznam symbolů a zkratek

Použité zkratky

ACA………… .. Anisotropic Conductive Adhesive [Anizotropní vodivá lepidla]

Ag………… ...... Stříbro

Al₂O₃………… .. Oxid hlinitý

Au………… ...... Zlato

Bi………… ....... Bismut

Cl2………… ...... Plynný chlor

C………… ........ Uhlík

CTE ……………Coefficient of Thermal Expansion [Koeficient tepelné roztažnosti]

Cu………… ...... Měď

DPS .................... Deska Plošného Spoje

ECA ................... Electrically Conductive Adhesives [Elektricky vodivá lepidla]

ICA .................... Isotropic Conductive Adhesive [Izotropní vodivá lepidla]

IO ....................... Integrated Circuit [Integrovaný obvod]

LCD………… ... Liqiud Crystal Display [Displej z kapalných krystalů]

LED………… ... Light-Emitting Diode [Elektroluminiscenční dioda]

H₂S………… ..... Sirovodík

NCA .................. Non-Conductive Adhesive [Nevodivá lepidla]

Ni………… ....... Nikl

NO2………… .... Oxid dusičitý

NOx………… .... Oxid dusíku

OFHC ................ Oxigen-free High Thermal Conductivity [Bezkyslíkatá měď s vysokou

tepelnou vodivostí]

Pb………… ....... Olovo

R………… ........ Elektrický odpor

RH ..................... Relative humidity [Relativní vlhkost]

RICE .................. Research and Innovation Centre for Electrical Engineering

RoHS………… . Restriction of Hazardous Substances [Omezení používání některých

nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních]

SiO2 .................. Oxid křemičitý

SMD………… .. Surface Mount Device [Součástky určené pro povrchovou montáž]

SMT………… ... Surface Mount Technology [Povrchová montáž]
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Sn………… ....... Cín

SO2………… .... Oxid siřičitý

THT………… ... Through-Hole Technology [Technologie součástek s drátovými vývody]

UV………… ..... Ultrafialové záření

WEE………… .. Waste Electrical and Electronic Equipment [Odpadní elektrická a

elektronická zařízení]

Použité symboly a veličiny

A ........................ Ampér [Základní jednotka pro elektrický proud]

cm ...................... Centimetr

h ......................... Hodina

K ........................ Kelvin

kg ....................... Kilogram

min ..................... Minuta

mm ..................... Milimetr

mPa.s ................. Milipascal sekunda

Pa.s .................... Pascal sekunda [Jednotka dynamické viskozity]

ppb ..................... Parts Per Bilion [Díl na jeden bilion]

ppm .................... Parts Per Milion [Díl na jeden milion]

s ......................... Sekunda

°C ....................... Stupeň Celsia

Ω ........................ Ohm [Jednotka elektrického odporu]

Ω.cm .................. Rezistivita

mΩ ..................... Miliohm

MΩ .................... Megaohm

μm ...................... Mikrometr
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1 Klimatické testování

Klimatické testování je zvláštním typem zátěžového testování zaměřené na testování

prostředí, které simuluje podmínky týkající se okolního prostředí, se kterými může zařízení či

produkt přijít do styku. Výrobci tak mají adekvátní zpětnou vazbu o tom, jak si dané zařízení

bude počínat ve zvoleném prostředí. [1]

Důvodem použití této technologie je stanovit životnost a spolehlivost produktu. Díky

testování se totiž může odhalit velké množství chyb, které se pak mohou opravit, a tím se

produkty stávají spolehlivějšími a konkurenceschopnějšími na trhu. Elektronickým zařízením

se během svého života snižuje spolehlivost právě kvůli měnícím se podmínkám prostředí.

Provoz a životnost elektronických zařízení jsou ovlivněny kolísáním teploty, vlhkostí a mnoha

dalšími parametry. [1], [2]

Ke změnám teploty může docházet při přemisťování zařízení z teplého (uzavřeného)

prostředí do studeného (otevřeného), či přesně naopak. Účinky poklesu nebo nárůstu teploty na

dané zařízení mohou být odlišné. Například objeví-li se na zařízení námraza či rosa, mohou tyto

škodlivé vlivy způsobovat další namáhání zařízení. Na zvýšení povrchové teploty má také vliv

sluneční záření. [2]

Mezi další vlivy, které ovlivňují spolehlivost a stárnutí zařízení v důsledku působení


[…]


vzorků. Na obrázku je vidět i značný pokles elektrického odporu v průběhu 2. týdne

realizovaného klimatického testu v emisní komoře.

Obr. 42: Porovnání mediánů všech typů vzorků
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Závěr

Tato práce je zaměřena na problematiku klimatického testování a stárnutí vodivých spojů,

především pro použití na vodivé textilní stuhy. V předložené práci jsou uvedeny teoretické

informace o klimatickém testování a jsou zde popsány jednotlivé klimatické a teplotní testy dle

normy ČSN EN 60068-2. Dále zde byly uvedeny teoretické informace o klimatických

komorách. V další části této práce je zmapována problematika kontaktování součástek se

substráty. Jsou zde uvedeny teoretické informace z oblasti měkkého pájení, vodivého a

nevodivého lepení. V případě vodivého lepení je zde popsána problematika perkolační teorie,

která rozděluje elektricky vodivá lepidla na anizotropní a izotropní. Problematika těchto lepidel

je zde také popsána v teoretické rovině spolu s metodou nevodivého lepení a jeho způsobem

použití. Dále zde byl navržen klimatický test dle normy ČSN EN 60068-2-60 ed.2 pro zjištění

klimatických vlivů na vlastnosti pájených a lepených spojů, který byl využit při realizaci

samotného experimentu. Tyto vlivy jsou testovány s ohledem na elektrický odpor vzniklých

spojů. Je zde také popsána čtyřbodová metoda měření elektrického odporu, která je též součástí

experimentu.

Po dokončení rešeršní činnosti byl na základě teoretických informací navržen a realizován

experiment s použitím elektricky vodivých lepidel, nízkoteplotního pájení a nevodivého lepení.

V tomto experimentu byly navrženy čtyři typy vzorků. U prvního typu vzorku byly nulové

SMD rezistory kontaktovány pomocí nízkoteplotního pájení na vodivou textilní stuhu. Pro

realizaci elektricky lepených spojů byla vybrána lepidla 8331S od společnosti MG Chemicals

a ME902 od společnosti DuPont. V případě nevodivého lepení bylo vybráno UV tvrditelné

lepidlo Loctite AA 3926. Dále je zde popsána samotná výroba vzorků a postup experimentu.

Všechny vyrobené vzorky byly vystaveny zrychlenému stárnutí za přítomnosti kyselých dešťů

v emisní komoře po dobu 21 dnů, jak udává norma.

Poslední část této práce je zaměřena na interpretaci výsledků experimentu a jejich diskusi.

Ze zmíněných výsledků je patrné, že pájené spoje mají nejmenší elektrický odpor, který je

stabilní i v průběhu provedeného testu zrychleným stárnutím v emisní komoře. Lepené spoje,

zejména lepidlo 8331S přineslo velmi špatné výsledky, což odpovídá jeho velmi vysokým,

nestabilním hodnotám odporů a špatnou flexibilitou na daném substrátu. V porovnání s tímto

lepidlem dopadlo lepidlo DuPont ME902 podstatně lépe, což dokazují nižší hodnoty

elektrického odporu a pravděpodobně také větší flexibilita vzniklých spojů na daném substrátu.

Lepené spoje vytvořené nevodivým lepidlem dosahují lepších výsledků v porovnání s oběma
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vodivými lepidly. Tento fakt nám opět garantují nižší hodnoty elektrického odporu. Lze tedy

konstatovat, že nevodivé lepidlo může být v některých případech použito jako náhrada

elektricky vodivých lepidel. Výsledky experimentu také ukázaly, že ačkoliv elektrický odpor

v průběhu realizovaného klimatického testu zrychleným stárnutím spíše rostl, tak kontaktování

součástek nízkoteplotním pájením a nevodivým lepením je za určitých okolností možné.

Kontaktování součástek metodou vodivého lepení se s tímto závěrem však neslučuje. Lze také

konstatovat, že velký vliv na kvalitu výsledného spoje má i samotný materiál substrátu a jeho

manipulace s ním.
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Přílohy
Příloha A - Naměřené hodnoty elektrického odporu

Před testem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pájení (Sn/Bi) 22 21 12 14 12 14 12 22 17 13

ECA (8331S) 600 340 X 820 X X X 76000 20000 6000

NCA (Loctite AA 3926) 45 73 51 37 61 50 69 56 46 58

ECA (DuPont ME 902) 410 105 118 140 340 202 81 183 240 91

1. týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pájení (Sn/Bi) 19 26 24 20 17 18 12 16 13 15

ECA (8331S) 2100 720 X 8500 60000 6000 17500 3000 5450 2160

NCA (Loctite AA 3926) 80 82 63 55 77 50 89 61 48 69

ECA (DuPont ME 902) 6000 96 125 219 364 250 85 204 257 111

2. týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pájení (Sn/Bi) 14 12 10 9 8 10 11 12 8 5

ECA (8331S) 1400 1040 X 874 X X 17000 60000 13000 6100

NCA (Loctite AA 3926) 72 68 54 48 68 33 86 57 50 63

ECA (DuPont ME 902) 6380 90 135 238 365 270 82 225 276 127

3. týden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pájení (Sn/Bi) 20 22 20 18 16 19 17 18 13 12

ECA (8331S) 1200 1062 X 890 X X 30000 57000 66000 6080

NCA (Loctite AA 3926) 84 75 54 38 77 40 94 63 55 74

ECA (DuPont ME 902) 7700 93 128 247 360 290 88 236 280 153
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Příloha B - Klimatické stárnutí vzorků (1. – 3. týden v emisní komoře)
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Příloha C - Výpočet hodnot v excelu (Sn/Bi, ECA 8331S, NCA Loctite AA 3926, ECA

DuPont ME902)
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