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Zhodnocení odborné úrovně práce
Posuzovaná diplomová práce obsahuje 62 stran, 42 obrázků, 10 tabulek, 3 přílohy a splňuje všechny body
zadání.
V první části práce jsou popsány vybrané klimatické zkoušky dle ČSN norem. V další části jsou ve stručnosti
popsány klimatické komory pro realizaci zmíněných zkoušek. V další části první kapitoly jsou stručně popsány
nejčastější metody kontaktování součástek na substráty. V praktické části je zkoumán vliv zrychleného stárnutí
škodlivými plyny na vlastnosti pájených a lepených spojů na vodivých textilních stuhách.
Přístup autora ke zpracování a konzultování práce byl pozitivní a jeho aktivita v průběhu zpracování byla
nadprůměrná. Z pohledu kvality zpracování považuji práci za průměrnou.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce lze nalézt určité jazykové nedostatky a občasné překlepy a práci lze formálně hodnotit také
průměrně. V práci je využito 43 odkazů na použitou literaturu, což je dle mého názoru vyhovující.
Závěrem konstatuji, že autor splnil všechny body zadání, a že předložená práce splňuje obsahové i formální
nároky diplomové práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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